

Ministeriet for familie- og forbrugeranliggender
Fødevarestyrelsen/KEØ
15.03.2006
J.nr.: 432-52

Samrådstale
til spørgsmål AO den 15. marts 2006
i Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Spørgsmål AO: Finder ministeren det hensigtsmæssigt, at ministeriets afrapportering vedrørende pesticider er reduceret fra en rapport på ca. 100 sider til 6 sider, således at det ikke længere er muligt at se, hvilke afgrøder, der er fundet pesticidrester i, og hvilke typer pesticidrester der er fundet ?

Det talte ord gælder

Tidligere offentliggørelser af pesticidresultater

Jeg vil indledningsvist påpege, at omfanget af Fødevarestyrelsens offentliggørelse ikke på nogen måde påvirker niveauet for fødevaresikkerhed. Tidligere offentliggjorde Fødevarestyrelsen resultater fra pesticidkontrollen i meget omfattende rapporter.

Overflødige oplysninger for forbrugerne

Rapporterne indeholdt oplysninger om analysemetoder, herunder beskrivelser af hvordan prøverne skulle forbehandles før analyse, rapporteringsgrænser, engelske oversættelser af afgrøder osv. Oplysninger, som jeg mener, i virkeligheden er irrelevante

for de danske forbrugere. Alene bilagene i disse rapporter udgjorde 60 sider, bl.a. fordi samme resultater blev gengivet i flere forskellige typer skemaer og diagrammer.

Tidligere rapporter kun for fagfolk

De tidligere rapporter var meget komplicerede og videnskabelige rapporter, og rapporterne bærer præg af at henvende sig til meget fagspecifikke personer og ikke til den bredere del af befolkningen, der ønsker lettilgængelige oplysninger om fund i pesticidkontrollen.

Hensigten med offentliggørelse af pesticidresultater 2004

Fødevarestyrelsen har så besluttet at offentliggøre pesticidresultater 2004 i en mere tilgængelig og brugervenlig form netop i forventning om, at interessen på forbrugersiden hovedsageligt vil være møntet på resultater, som beskriver overskridelser af grænseværdier.

Offentliggørelsens format

Offentliggørelsen for 2004 er nu i et format, som mere præcist, i forhold til tidligere rapporter, giver et vældig godt overblik og rammer, en for mig vigtig målgruppe, nemlig de danske forbrugere, som nu i form af en mere enkel og læsevenlig afrapportering, får indblik i de pesticidfund, som den danske pesticidkontrol har fundet værende i strid med reglerne. Rapporten for 2004 giver et hurtigt

overblik over antallet af overtrædelser fra den danske pesticidkontrol.

Mere detaljerede oplysninger på Fødevarestyrelsens hjemmeside.

I erkendelse af, at den forenkede rapport medførte en reduktion i informationer om pesticider, der kan have interesse for organisationer og fagfolk, har Fødevarestyrelsen gjort alle analyseresultater tilgængelige på hjemmesiden.

Anvendelse af Fødevarestyrelsens kontrolresultater

De detaljerede oplysninger, der findes på hjemmesiden, kan frit benyttes af organisationer og andre, der måtte ønske det til at lave egne opgørelser.

Fremtidige offentliggørelser

Jeg synes at det er helt naturligt, at overvejelser vedrørende offentliggørelsesomfang og form til stadighed tages op til vurdering, især med fokus på, hvilke målgrupper, offentliggørelsen henvender sig til. Fødevarestyrelsen vil naturligvis, når kontrolresultater for 2005 skal offentliggøres have dette aspekt med i sine overvejelser.

Afslutning

Og så vil jeg godt slå fast, at omfanget af en rapport ikke påvirker fødevarsikkerheden.

Fødevarestyrelsen og Danmarks
Fødevareforskning følger til stadighed med i
udviklingen i forhold til overvågning af den
danske befolknings pesticidindtag.
Myndighedernes overvågning af den danske
befolknings indtag af pesticidrester via
fødevarerne er således uafhængig af omfanget
af offentliggørelsen.